## 4.2. Lex nova, lex amoris

L'homme intérieur est un homme nouveau – perpétuellement nouveau<sup>51</sup> ; un homme qui, n'étant pas soumis au temps, ne peut vieillir. À cet égard, le repli en soi-même, repli sur l'homme nouveau, accomplit la *lex nova*. L'amour est en effet l'apanage de la nouveauté – d'abord en un sens biblique, qui l'associe au Nouveau Testament (les hommes suivant le Christ doivent s'aimer les uns les autres<sup>52</sup> comme le Christ les a aimés<sup>53</sup>, c'est-à-dire du même amour<sup>54</sup>) ; mais, plus généralement, en tant qu'il est ce qui naît une fois le mouvement terminé et l'être engendré. À cet égard, il est ce qui émerge une fois le temps aboli. Il est donc ce qui ne vieillit pas.

Le détachement exprime parfaitement selon Eckhart le « commandement<sup>55</sup> » christique qui enjoint les hommes à s'aimer les uns les autres « comme il les a aimés ». Aimer mon prochain de

---

<sup>51</sup> *De vera religione* XXVI.49

<sup>52</sup> Jn 15,12: « Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem. »

<sup>53</sup> Jn. 13,34: « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. »

<sup>54</sup> *In Ioh.* §627 : « Quarto, quia nos diligit sicut se ipsum, eodem amore quo se ipsum et in se ipso. Sic ergo et nos diligamus proximum in deum et deum in proximum. » (*LW* III, p.545)

<sup>55</sup> On notera que, en accord avec l'idée développée plus haut, de l'opposition entre *lex vetus* et *lex amoris* – une opposition correspondant à celle du *servus* et du *filius* – Eckhart considère que la loi christique n'est pas, à proprement parler un « commandement » : « [...] <le fait>, pour le supérieur, de commander, n'est rien d'autre qu'incliner, ordonner, conseiller, mouvoir son inférieur à la conformation, l'obéissance et la sujétion à son supérieur, suivant <le fait> que tout agent meut son passif à l'assimilation à soi. » (« [...] praecipere superioris non est aliud quam inclinare, ordinare, monere et movere ipsum inferius ad conformationem, oboedientiam et subiectionem sui superioris, secundum quod et omne agens movet passum ad assimilationem sui. » (*LW* I, p.546)). Si *imperium* dérive de *impar* (*In Gen.* II

cet amour divin, c'est aimer mon prochain autant que moi-même et en tant qu'il est moi-même; c'est aimer mon prochain en tant qu'il est en Dieu, et, trouvant Dieu en mon prochain, l'y aimer. L'homme qui, selon l'expression du sermon allemand 66, ne voit, en toute chose, « rien que Dieu<sup>56</sup> », est celui qui parvient à aimer de cet amour divin pour lequel toute créature est égale à soi-même et à toute autre créature, dans la mesure où toutes sont, en elles-mêmes, un néant, et où toutes sont, en Dieu, Dieu lui-même.